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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Реферируемая работа выполнена в русле проблематики

лингвокогнитивного моделирования и развивает его методику на

материале актуализации концепта ECONOMIC CONFLICT в анг-

лоязычном медиадискурсе.

Изучение языковой репрезентации непосредственно нена-

блюдаемого внеязыкового явления позволяет раскрыть мысли-

тельные процессы при его осознании и вербальном отражении.

Эти процессы сложны и подвижны, они раскрываются через мо-

делирование когнитивных структур, воссоздающих концепт со-

ответствующего явления в его вербальной форме, опора на кото-

рую позволяет говорить именно о моделировании концепта.

Конфликт в экономике – явление, вполне ощущаемое всеми,

однако он интерпретируется только средствами языка, на основе

которых и осознается. Вербальные индикации, являясь единст-

венным показателем осознания человеком внеязыкового явления

(в данном случае экономического конфликта), допускают по-

строение модели концепта ECONOMIC CONFLICT, отражаемой

в том или ином источнике вербальной коммуникации. Изучение

феномена «англоязычный экономический медиадискурс» откры-

вает возможность исследовать ценнейший источник богатого

и интересного языкового материала, отражающего современные

тенденции развития английского языка.

Степень разработанности темы исследования. Обращение

к репрезентации экономического конфликта в англоязычном ме-

диадискурсе продиктовано растущим интересом современной

лингвистики к более углубленному анализу ненаблюдаемых вне-

языковых явлений действительности во всем многообразии форм

их манифестации.

Проблемы моделирования как научного метода исследования

были рассмотрены такими отечественными авторами, как

З. Д. Попова, И. А. Стернин (2001; 2007; 2010), М. Ф. Панкина

(2006), Т. А. Демешкина (2006), В. В. Богуславская (2008),

К. И. Белоусов (2010), А. А. Лепенышева (2011), Ю. В. Поветкина

(2012), В. Н. Кинякин, Н. В. Задохина (2015), И. В. Дорофеева

(2015), О. А. Кистанова (2017), В. М. Савицкий (2017; 2018) и др.
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В частности, попытка анализа когнитивной составляющей моде-

лирования предпринимается в трудах Н. Н. Скрипниковой (2001),

Л. Х. Хараевой (2007), И. Н. Ремхе (2007; 2015; 2016),

Т. А. Ширяевой (2006; 2008; 2009), Л. В. Екшембеевой (2013),

С. Б. Хабибуллиной (2014), О. А. Костровой (2018), В. Д. Шев-

ченко (2019, 2020). Проблема изучения моделирования фразеоло-

гических единиц затрагивается в работах В. М. Савицкого (1993),

А. Е. Гусевой (2008), Н. В. Куликовой (2013), А. Е. Черниковой

(2015). Среди исследователей проблематики метафорического

моделирования необходимо упомянуть таких авторов, как

Е. С. Белов (2011), Т. А. Шабанова (2013), И. А. Волошкина

(2015), С. С. Кривцова (2018). К числу зарубежных лингвистов,

внесших вклад в исследование моделирования, следует, прежде

всего, отнести D. Adger (2002), W. Rotgé (2002), E. Chown (2004),

K. Geoffrey Pullum (2007), R. Sun (2008), R. M. Nefdt (2016).

Несмотря на многообразие взглядов ученых на потенциаль-

ные возможности когнитивного моделирования и особенности

его применения в лингвистике, описание концепта ECONOMIC

CONFLICT через призму идей моделирования открывает новые

горизонты в изучении данного феномена, а также знаменует со-

бой дальнейшее развитие представлений лингвистов о когнитив-

ном моделировании в английском языке. Именно данное обстоя-

тельство и предопределило выбор темы диссертации.

В свете сказанного актуальность данного исследования оп-

ределяется возрастающим интересом современной лингвистики

к изучению когнитивных процессов в вербальной коммуникации.

Своевременным представляется обращение к англоязычному ме-

диадискурсу в силу его доступности широкому кругу лиц и по-

стоянной обновляемости. Актуальным является также развитие

в пределах исследуемой темы метода когнитивного моделирова-

ния, позволяющего более глубоко и всесторонне осмыслить яв-

ления, скрытые от непосредственного наблюдения, и, в частно-

сти, выстроить модель концепта ECONOMIC CONFLICT, а также

установить его детерминированность другими важными явле-

ниями и объектами действительности – экономическим кризисом,

политикой, социальной сферой и государством.
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Объектом настоящего исследования является концепт ECO-

NOMIC CONFLICT с позиции когнитивного моделирования.

В качестве предмета исследования выступают вербальные

репрезентанты концепта ECONOMIC CONFLICT, зафиксирован-

ные в англоязычном экономическом медиадискурсе.

Цель диссертационной работы заключается в построении

модели концепта ECONOMIC CONFLICT, актуализированного

в англоязычном медиадискурсе. Попутно решается вопрос об ок-

ружении модели, о влиянии на нее моделей других концептов,

таких как ECONOMIC CRISIS, POLITICS, SOCIAL CONFLICT,

COUNTRY.

Достижение поставленной цели определило постановку сле-

дующих исследовательских задач:

1) рассмотреть сущность моделирования концептов в англоя-

зычном медиадискурсе, являющегося основой для данного иссле-

дования, с учетом лингвистических и экстралингвистических

факторов;

2) выявить средства репрезентации концепта ECONOMIC

CONFLICT в англоязычном медиадискурсе;

3) проанализировать особенности метафорического модели-

рования концепта ECONOMIC CONFLICT;

4) смоделировать структуру концепта ECONOMIC CON-

FLICT;

5) установить взаимодействие концептов ECONOMIC CON-

FLICT, ECONOMIC CRISIS, POLITICS, SOCIAL CONFLICT,

COUNTRY в словесной ткани современного англоязычного эко-

номического медиадискурса посредством построения их моделей.

Материалом исследования послужили медиатексты эконо-

мической тематики из печатного и электронного англоязычного

издания “The Financial Times”, относящиеся к периоду 2017–

2019 гг. Выбор издания, отражающего экономические процессы

с наибольшей полнотой и оперативностью, обусловлен автори-

тетностью и широкой читательской аудиторией. Объем проана-

лизированного материала составил около 2100 слов и словосоче-

таний, репрезентирующих концепт ECONOMIC CONFLICT

в англоязычных медиатекстах.
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Теоретико-методологическую базу работы составляют по-

ложения, выдвинутые в трудах ведущих отечественных и зару-

бежных ученых по когнитивной лингвистике (Н. Н. Болдырев,

В. В. Красных, Е. С. Кубрякова, В. А. Маслова, W. Croft,

D. A. Cruise, V. Evans, M. Green, L. Talmy, J. R. Taylor), модель-

ной лингвистике (Е. С. Белов, К. И. Белоусов, В. В. Богуславская,

А. Е. Гусева, Т. А. Демешкина, Е. В. Иванова, Н. А. Мишанкина,

Ю. В. Поветкина, И. Н. Ремхе, Н. Ю. Шнякина, D. Adger,

E. Chown, R. L. Lewis), концептологии (В. И. Карасик, М. В. Пи-

менова, З. Д. Попова, И. А. Стернин, Ю. С. Степанов), медиади-

скурсивным исследованиям (Т. Г. Добросклонская, Е. А. Коже-

мякин, Е. Г. Петушинская, В. Е. Чернявская).

В работе наряду с методом когнитивного моделирования ис-

пользованы элементы когнитивно-дискурсивного и контексту-

ального анализа для выявления фрагментов и интерпретации со-

держания англоязычного экономического медиатекста, концепту-

альный анализ, анализ лексического значения слова в дефини-

тивном варианте, метод количественных подсчетов, модельный

способ представления результатов исследования.

Теоретическая значимость диссертации заключается в том,

что полученные выводы вносят вклад в дальнейшее развитие когни-

тивной лингвистики в целом и, в частности, когнитивного модели-

рования, а также теории дискурса и, в особенности такой его разно-

видности, как медиадискурс. Исследование позволит также запол-

нить некоторые лакуны, связанные с изучением моделей англоя-

зычных медиатекстов экономической направленности.

Практическая ценность работы определяется возможно-

стью использования результатов исследования при подготовке

курсов лекций и семинаров, учебных материалов по языкозна-

нию, деловому английскому языку, методологии филологии,

а также разнообразных спецкурсов по лингвоконцептологии

и анализу медиадискурса. Вместе с тем, построенные в диссерта-

ции модели концептов могут быть применены при разработке

систем автоматической рубрикации англоязычных медиатекстов

и автоматизированной лингвистической обработки больших объ-

емов текстовых данных.
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Научная новизна диссертационного исследования предо-

пределена ее актуальностью и состоит в детализированном под-

ходе к исследованию концепта ECONOMIC CONFLICT в англоя-

зычном медиадискурсе с позиции когнитивного моделирования,

а также в использовании актуального языкового материала, от-

ражающего последние события, которые происходят в экономи-

ческой, политической и социальной сферах. Изучение англоя-

зычного экономического медиадискурса осуществляется главным

образом в рамках системного и многоаспектного описания, что

еще не находило отражения в практике когнитивного моделиро-

вания. Новизна исследования обусловлена также тем, что вер-

бальная репрезентация концепта ECONOMIC CONFLICT в фор-

мате англоязычного медиадискурса на настоящий момент еще не

была выявлена.

Гипотезой исследования послужило предположение о том,

что в англоязычном медиадискурсе концепт ECONOMIC CON-

FLICT выступает как явление, недоступное непосредственному

наблюдению, выявить и описать которое представляется возмож-

ным только при построении модели, базирующейся на особенно-

стях его вербальной репрезентации.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Моделирование концепта ECONOMIC CONFLICT исходит

из рассмотрения экономического конфликта как референта, ак-

туализированного в лексикографических источниках и фрагмен-

тах англоязычных медиатекстов. Схема моделирования детерми-

нирована фактором субъективности, фактором событий текущего

момента, диахроническим и культурологическим факторами.

2. Вербальная экспликация концепта ECONOMIC CONFLICT

происходит на уровне прямых и переносных номинаций, марки-

рованных негативной коннотацией. Частное проявление эконо-

мического конфликта в англоязычном медиадискурсе сужается

до торговых войн, а также затрагивает сферы информационных

технологий, цифрового пространства, безопасности.

3. Модель концепта ECONOMIC CONFLICT обнаруживает

себя как структура, характеризуемая иерархией когнитивных

признаков, локализованных в его ядре, ближней и дальней пери-
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ферии. В построении дальней периферии задействовано метафо-

рическое моделирование.

4. Концепт ECONOMIC CONFLICT находится в окружении

таких концептов, как ECONOMIC CRISIS, POLITICS, SOCIAL

CONFLICT, COUNTRY, взаимодействуя с ними на лексическом

и на подтекстовом уровнях и демонстрируя процесс интердис-

курсивного взаимодействия, а также обмен когнитивными

признаками.

5. В совокупности с другими концептами, окружающими

концепт ECONOMIC CONFLICT, его модель предстает в виде

многослойного образования, ядро которого находится в постоян-

ной взаимосвязи с моделями тематически однородных концептов,

репрезентирующих экономический кризис, политику, социаль-

ную сферу, государство.

Апробация результатов исследования осуществлялась

в форме участия в научно-практических конференциях: Огарёв-

ские чтения (Саранск, 2015–2019 гг.), Научно-практическая кон-

ференция молодых ученых, аспирантов и студентов Националь-

ного исследовательского Мордовского государственного универ-

ситета им. Н. П. Огарёва (Саранск, 2016–2019 гг.), 2-ая Междуна-

родная научно-практическая конференция «Юность и знания –

гарантия успеха» (Курск, 2015 г.), Международная научно-

практическая конференция «Язык и языковое образование в со-

временном мире» (Нижний Новгород, 2016 г.), Всероссийская

научно-практическая конференция (с международным участием)

«Иностранные языки в диалоге культур» (Саранск, 2017 г.),

XII Международная научно-практическая конференция «Совре-

менные парадигмы лингвистических исследований: методы

и подходы» (Стерлитамак, 2017 г.), X Международная научно-

практическая конференция «Вопросы языковой динамики, пере-

водоведения и лингводидактики в когнитивном аспекте» (Чебок-

сары, 2018 г.), I Всероссийская научно-практическая конферен-

ция с международным участием «Лингвистика, переводоведение

и методика обучения иностранным языкам: актуальные проблемы

и перспективы» (Орел, 2019 г.), XXVI и XXVII Международные

научные конференции студентов, аспирантов и молодых учёных

«Ломоносов» (Москва, 2019, 2020 гг.), II Всероссийская студенче-
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ская научно-практическая конференция «Актуальные исследова-

ния языка и культуры: теоретические и прикладные аспекты»

(Санкт-Петербург, 2019 г.), III Международная научно-практи-

ческая конференция «Современные направления в лингвистике

и преподавании языков: проблема метода» (Пенза, 2019 г.),

XIV Международная научно-практическая конференция «Выс-

шее гуманитарное образование XXI века: проблемы и перспекти-

вы» (Самара, 2019 г.).

Основные положения диссертационного исследования изло-

жены в двадцати двух публикациях, шесть из которых опублико-

ваны в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК

при Министерстве науки и высшего образования РФ.

Объем и структура работы. Диссертация объемом 196 страниц

состоит из введения, трех глав с последующими выводами, за-

ключения, списка использованной научной литературы, вклю-

чающего 180 источников, списка словарей и справочной литера-

туры, списка источников фактического материала. Текст работы

снабжен 4 рисунками.

Во Введении обосновывается выбор темы исследования и ее

актуальность, формулируются объект и предмет исследования,

определяются цель, задачи и методы исследования, раскрываются

научная новизна, теоретическая и практическая значимость, изла-

гаются основные положения, выносимые на защиту, а также опи-

сывается структура диссертации.

Глава 1 «Моделирование как объект лингвистических иссле-

дований» является теоретической и нацелена на освещение круга

вопросов, имеющих отношение к предмету исследования.

В связи с этим рассматриваются понятия «модель» и «моделиро-

вание», выявляются различные направления их исследования.

В первой главе уделяется внимание этапам моделирования кон-

цепта, устанавливается взаимодействие медиадискурса и медиа-

текста в лингвистической реальности, изучаются экстралингвис-

тические основы когнитивного моделирования.

Глава 2 «Модель концепта ECONOMIC CONFLICT

в англоязычном экономическом медиадискурсе» имеет своей це-

лью всесторонний анализ средств репрезентации концепта ECO-

NOMIC CONFLICT в современном английском языке, комплекс-
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ный семантико-когнитивный анализ исследуемого концепта, вы-

деление когнитивных признаков, расположенных в ядре, ближ-

ней и дальней периферии, построение модели исследуемого кон-

цепта.

Глава 3 «Реализация концепта ECONOMIC CONFLICT

в соотношении с другими концептами англоязычного медиади-

скурса» посвящена исследованию объективации вышеуказанного

концепта в континууме разнообразных явлений на предмет их

взаимодействия в англоязычном экономическом медиадискурсе.

В Заключении излагаются результаты проведенного иссле-

дования.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Современная лингвистика все чаще обращается к термину

«моделирование» и, в особенности, к когнитивному моделирова-

нию. В реферируемой работе предпринята попытка проиллюст-

рировать диахроническую изменчивость понятий «модель»


[…]


Анализ показал, что метафорика моделей эксплицирует в ос-

новном коннотации с отрицательным прагматическим потенциа-

лом, формирующие дальнюю периферию модели исследуемого

концепта: storm, disaster, catastrophe, fuel the fire, recovery, trigger

в 2017 г., storm, disaster, pain, unhealthy, hangover, recovery,

thorny, flirt, trigger, competition, rivalry в 2018 г., и ocean, wave,

squall, weakness, disease, poison, remedy, recovery, bite, competition,

play, contest, game, rivalry, appetite в 2019 г.

В реферируемой работе акцентируется внимание на описа-

нии концепта ECONOMIC CONFLICT как референта на примере

отдельно взятых медиатекстов через призму всей палитры

средств его вербализации и приводится анализ англоязычных ме-

диатекстов с целью определения вербального проявления кон-

цепта ECONOMIC CONFLICT, детерминированного нескольки-

ми факторами. Таким образом, установлено следующее:

1. Фактор субъективности позволяет представить реальный

экономический конфликт в субъективных авторских оценках

и вербализациях, а также указывает на интерпретирующий харак-

тер человеческого восприятия. Установлено, что к числу спосо-

бов выражения субъективности относятся модальность и оценоч-
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ная семантика высказывания. В англоязычных медиатекстах

субъективная модальность выражена посредством употребления

глаголов в форме сослагательного наклонения и использования

модальных глаголов, выражающих необходимость и возмож-

ность, а также посредством конструкций с модальностью сомне-

ния, неуверенности и уверенности.

2. Фактор событий текущего момента, при котором учиты-

ваются различные события, порождающие экономический кон-

фликт в конкретный период времени. В процессе исследование

обнаружено, что одними из наиболее обсуждаемых тем на стра-

ницах англоязычных медиатекстов выступают экономические от-

ношения между Соединенными Штатами Америки и Китаем,

а также выход Великобритании из Европейского Союза, что ока-

зывает влияние на ход развития экономических конфликтов.

3. Диахронический фактор указывает на динамику экономи-

ческого конфликта и его движение. Отметим, что период 2017–

2019 гг. представляет собой небольшой срок для исследования

концепта в диахроническом плане. Однако, как показывает про-

анализированный материал, определенные моменты развития

экономического конфликта обнаруживаются и в эти годы, что,

в свою очередь, позволяет говорить о мобильном характере кон-

цепта, репрезентирующего экономический конфликт в англоя-

зычной лингвокультуре. В реферируемой диссертации проанали-

зированы средства вербализации концепта ECONOMIC CON-

FLICT как референта, и описана динамика развития экономиче-

ского конфликта между США и Китаем.

4. Культурологический фактор выражается в форме упоми-

нания прецедентных текстов в составе экономических медиатек-

стов. Через вкрапление известных выражений, пословиц, погово-

рок, в несколько измененном виде или дословно, без ссылочной

части, а также цитат и ссылок на автора читателю предоставляет-

ся возможность увидеть и понять, как автор экономического ме-

диатекста выстраивает систему связи между лексическими еди-

ницами и различными символами. Интерпретирующий характер

восприятия экономического конфликта приводит к становлению

обобщенного представления о нем.
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В завершение процедуры моделирования осуществлено по-

строение моделей концепта ECONOMIC CONFLICT, соответст-

вующих указанным выше временным рамкам.

В рамках моделирования концепта ECONOMIC CONFLICT

на базе синтагматического анализа проанализирована модель ис-

следуемого концепта на уровне словосочетаний. Выявлено, что

в плане синтагматики экономические медиатексты обладают

сформированным и сбалансированным морфо-синтаксическим

рисунком. В медиатекстах наблюдается устойчивое преобладание

атрибутивных словосочетаний. Как известно, наличие имени

прилагательного в синтаксической позиции атрибута предполага-

ет оценку или же характеристику факта, что существенно при ус-

тановлении характеристик концепта. В контекстах реального

языкового употребления синтагм, вербализующих концепт ECO-

NOMIC CONFLICT в англоязычном медиадискурсе, обнаружена

также тенденция к использованию фразеологических сочетаний,

многокомпонентных соединений, большого количества именных

словосочетаний, а также словосочетаний с экпрессивно-

эмоциональной окраской. Проведенный синтагматический анализ

позволил установить два новых классификационных признака

в составе модели концепта ECONOMIC CONFLICT, в частности,

«характер развития экономического конфликта» и «продолжи-

тельность экономического конфликта», что, тем самым, расши-

рило построенную модель исследуемого концепта.

В настоящем диссертационном исследовании впервые пред-

принята попытка с помощью метода когнитивного моделирова-

ния выявить особенности взаимодействия концептов ECONOMIC

CONFLICT, ECONOMIC CRISIS, POLITICS, SOCIAL

CONFLICT, COUNTRY. Осуществленное во второй главе де-

тальное когнитивное измерение феномена экономического кон-

фликта позволило использовать уже готовые модели концепта

ECONOMIC CONFLICT 2017–2019 гг. В каждом параграфе

третьей главы по ранее разработанной нами схеме построены мо-

дели всех анализируемых концептов.

Исследование концептов ECONOMIC CONFLICT

и ECONOMIC CRISIS в аспекте их взаимодействия показало, что
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комментирование кризиса практически полностью совпада-

ет с зафиксированными в толковом словаре общеупотребитель-

ным значением лексемы “crisis”. В трех медиатекстах вербальная

основа кризиса представлена лексемой “inflation”. Словарные

дефиниции также подтверждают идею о том, что, несмотря

на синонимическую связь лексем “conflict” и “crisis”, при верба-

лизации соответствующих концептов они не могут рассматри-

ваться как тождественные. При обсуждении сложных проблем

экономического конфликта и кризиса происходит наполнение

англоязычного медиатекста негативно окрашенной лексикой,

формирующей разные области в структуре моделей исследуемых

концептов. Что касается соотношения моделей концептов ECO-

NOMIC CONFLICT и ECONOMIC CRISIS, то наименее частот-

ным является такой тип взаимосвязи, когда феномены наклады-

ваются друг на друга или существуют параллельно.

С позиции когнитивного моделирования установлено взаи-

модействие концептов, объективирующих экономический кон-

фликт и политику. Выявлено, что общее содержание модели кон-

цепта ECONOMIC CONFLICT не ограничивается торговыми

войнами (a trade war, the tension over trade, the battle over trade)

и затрагивает также сферы цифрового пространства, безопасно-

сти, информационных технологий. Актуализация концепта

POLITICS происходит за счет языковых средств, формирующих

его ближнюю периферию. Вербальную основу указанного кон-

цепта составляют словосочетания “the Trump administration”

и “the cold war”. Взаимодействие рассмотренных концептов про-

является, прежде всего, во взаимораскрытии. Пересечение моде-

лей данных концептов происходит на уровне лексемы “war” –

“the trade war” и “the cold war”.

В реферируемой работе также осуществлено исследование

интердискурсивного взаимодействия концептов ECONOMIC

CONFLICT и POLITICS, выраженного в форме интердискурсив-

ных включений. Их наиболее частотным типом выступает вклю-

чение в медиатекст описания политических событий. В свою оче-

редь, среди включений политических феноменов исторического

плана наибольшей частотностью обладает словосочетание “the
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cold war”. Второй по частотности формой интердискурсивных

включений являются имена политических деятелей, а наименее час-

тотны экономические термины с входящими в их состав элементами

из сферы политики (“global economic governance”, “economic liber-

alism”, “financial liberalisation”, “economic nationalists”). Обнару-

жено, что интердискурсивное взаимодействие данных концептов

может осуществляться на подтекстовом уровне, а также через

концептуальную интеграцию с концептом ECONOMIC CRISIS.

В практической части диссертации предпринята попытка

с помощью метода когнитивного моделирования установить

взаимодействие концептов ECONOMIC CONFLICT и SOCIAL

CONFLICT. В результате анализа медиатекстов выявлено, что

события социальной сферы отражаются в экономическом медиа-

дискурсе фрагментарно. Обнаружено, что на страницах “The Fi-

nancial Times” 2017–2019 гг. объективируется еще один концепт –

SOCIO-ECONOMIC CONFLICT. Поскольку события экономиче-

ской и социальной сфер тесно взаимосвязаны друг с другом,

связь между концептами, репрезентирующими их, может осуще-

ствляться напрямую, на уровне лексем. Однако частотны фраг-

менты, в которых взаимодействие одного концепта с другим про-

исходит за счет привлечения третьего: Dangerous social and polit-

ical divisions that already exist in US society, he added, “threaten our

cohesive fabric and capitalism itself.” [FT 4]. Взаимодействие соци-

альной и политической сфер выражается на уровне лексической

единицы “divisions” в словосочетании “social and political divi-

sions”. В свою очередь, подобные социальные и политические

разделения угрожают интересам экономической сферы – “cohe-

sive fabric and capitalism”.

В ходе проведенного исследования установлено, что концеп-

ты ECONOMIC CONFLICT и COUNTRY находятся в непосред-

ственном взаимовлиянии друг на друга и пересекаются. Взаимо-

действие данных концептов осуществляется посредством взаи-

мопроникновения когнитивных признаков. Обнаружено, что

к числу когнитивных признаков как индикаторов взаимодействия

относится классификационный признак «участник экономическо-

го конфликта», конкретизированный дифференциальными когни-
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тивными признаками «государство как основной участник эко-

номического конфликта», «посредник экономического конфлик-

та», «группа поддержки в экономическом конфликте» и «эпизо-

дический участник экономического конфликта».

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основной вывод работы состоит в том, что в англоязычном

медиадискурсе концепт ECONOMIC CONFLICT предстает как

образование со сложной структурой, имеющей многоступенча-

тую вербализацию. В его репрезентации задействован богатей-

ший арсенал средств английского языка. Обнаружить структуру

концепта, а также взаимосвязи с другими концептами представи-

лось возможным только лишь при построении его модели, кото-

рая приблизила нас к концепту ECONOMIC CONFLICT как мен-

тальной единице англоязычной лингвокультуры.

При подведении итогов исследования намечены его даль-

нейшие перспективы, которые заключаются в изучении других

типов англоязычного медиадискурса с позиции лингвокогнитив-

ного моделирования. Исследование избранной проблематики

может быть также продолжено в сопоставительном плане на ма-

териале разных языков с учетом конвергентных и дивергентных

лингвокультурных характеристик.
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