ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

о диссертации Тремаскиной Олеси Александровны на тему «Моделирование концепта ECONOMIC CONFLICT в англоязычном медиадискурсе», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук в диссертационный совет Д 212.261.04 при ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина» по специальности 10.02.04 – германские языки

Рецензируемая диссертация выполнена в русле активно развивающегося когнитивного направления в лингвистике и посвящена анализу концепта ECONOMIC CONFLICT, репрезентируемого в англоязычном медийном дискурсе. **Актуальность** исследования не вызывает сомнений и обусловлена интересом лингвистики к проблемам моделирования концептов, получающим объективацию в масс-медийном дискурсе. Конфликты, ставшие неотъемлемой частью современного экономического пространства, в котором противостояние затрагивает не только отдельные конкурирующие компании, но и государства, получают широкое освещение в средствах массовой информации, которым принадлежит ведущая роль в процессе их концептуализации. Кроме того, несмотря на многочисленные работы, посвященные исследованию концептов в медийной коммуникации, концепт ECONOMIC CONFLICT все еще остается недостаточно изученным.

Несомненна **новизна** диссертации, которая заключается в том, что в ней впервые проводится моделирование структуры концепта ECONOMIC CONFLICT в англоязычном медиадискурсе. В качестве основных новых результатов предложено детальное описание репрезентантов концепта, описаны его системные связи со смежными когнитивными структурами.

Теоретическая значимость исследования состоит в дальнейшей разработке методологического аппарата анализа процессов категоризации и концептуализации действительности в медийном дискурсе. Существенен

вклад О.А. Трemasкиной в развитие теории когнитивной метафоры в плане определения процессов метафоризации в концептуализации конфликта в английском медиатексте. Работа обладает значимостью для развития положений функциональной стилистики английского языка применительно к медийному дискурсу.

Практическая значимость работы заключается в том, что полученные результаты могут найти применение в вузовских курсах лексикологии и стилистики английского языка, лингвоконцептологии, когнитивной семантики, а также на практических занятиях по английскому языку.

В полном соответствии с общей проблематикой темы в диссертации четко формулируется **цель** исследования, сводимая автором к построению модели концепта ECONOMIC CONFLICT, репрезентированного в английском медиадискурсе, и установлению его системных связей со смежными концептами ECONOMIC CRISIS, POLITICS, SOCIAL CONFLICT, COUNTRY. В соответствии с поставленной целью диссертант определяет **ряд задач**, всесторонне охватывающих объект исследования. Положения, выносимые на защиту, подтверждаются полученными результатами этимологического, концептуально-дефиниционного, контекстуально-репрезентативного, стилистического, анализа лексических единиц, объективирующих рассматриваемый концепт в английском медиадискурсе.

В качестве **основных результатов** работы следует отметить следующие: построена модель концепта ECONOMIC CONFLICT, репрезентированная в английском медиадискурсе; установлены когнитивные признаки концепта; показаны связи исследуемого концепта со смежными концептами посредством построения их моделей. Выводы, формулируемые автором, содержательны и адекватны.

Опираясь на эмпирический материал, включающий тексты британского издания в период с 2017 по 2019 гг. диссертант убедительно доказывает теоретическое положение о том, что содержание концепта является динамическим, оно постоянно насыщается, интегрируя в себя новые

характеристики, что приводит к изменению объема концепта в сознании представителей дискурсивного сообщества. Все перечисленные достоинства работы свидетельствуют о глубине и комплексном характере исследования.

О достоверности и объективности результатов исследования свидетельствует тщательно разработанная авторская методика (стр. 39-41), основанная на релевантных методах изучения языкового материала и учитывающая экстралингвистические факторы, оказывающие влияние на концептуализацию экономического конфликта в словесной ткани медиадискурса. Следует особо подчеркнуть, что большой объем проанализированного практического материала позволил О.А. Тремаскиной составить вполне адекватное представление о рассматриваемом явлении экономического конфликта и обеспечил ей возможность сделать некоторые выводы о динамической составляющей концепта ECONOMIC CONFLICT в англоязычном медиадискурсе.

В композиционном плане работа состоит из введения, трех глав с последующими выводами, заключения, списка использованной научной литературы, списка словарей и справочной литературы, списка источников фактического материала. Структура диссертации позволяет О.А. Тремаскиной в логической последовательности изложить научные взгляды на процесс построения модели концепта.

Первая глава «Модель как объект лингвистических исследований» (стр. 12-59) охватывает широкий круг теоретических вопросов, связанных с понятиями «модель», «моделирование», «когнитивная модель», «концепт», «медиа́текст», «медиа́дискурс». В рамках исследования лингвокогнитивной плоскости моделирования интересными представляются рассуждения автора о возможностях представления когнитивных структур (концепта, фрейма или сценария) в виде определенной модели знания, структурирующей результаты человеческого познания. Автор обращает внимание на возможность описания лишь части модели концепта и придерживается данной точки зрения на протяжении всего исследования. При написании первой

теоретической главы было продемонстрировано знание базовых положений теории, но и умение критически их осмыслять.

Вторая глава «Модель концепта ECONOMIC CONFLICT в англоязычном экономическом медиадискурсе» (стр. 61-111) посвящена анализу средств актуализации концепта ECONOMIC CONFLICT в современном английском языке, построению его модели. Диссертант самостоятельно выделяет классификационные и дифференциальные когнитивные признаки, констатируя тот факт, что концепт ECONOMIC CONFLICT имеет специфическую дискурсивную реализацию в экономических медиатекстах издания «The Financial Times».

Одной из сильных сторон диссертации следует признать обращение автора к теории когнитивной метафоры, что позволило О.А. Тремаскиной установить особенности осмысления экономического конфликта в англоязычном медиадискурсе в виде различных метафорических моделей: конфликт как природная стихия, болезненное состояние здоровья, спорт, аппетит, живое существо (стр. 73-83).

В третьей главе диссертационного исследования «Реализация концепта ECONOMIC CONFLICT в соотношении с другими концептами англоязычного медиадискурса» (стр. 114-156) проводится анализ системных связей концепта ECONOMIC CONFLICT и концептов ECONOMIC CRISIS, POLITICS, SOCIAL CONFLICT, COUNTRY. Диссертант уделяет внимание всем вышеуказанным концептам, описывает языковые средства их репрезентации в соответствии с разработанной процедурой. На основе анализа текстовых импликаций, интердискурсивных включений О.А. Тремаскина приходит к выводу о возможности пересечения когнитивных признаков рассматриваемых концептов, что получает выражение на лексическом уровне текста.

О новаторском характере работы и **личном вкладе** диссертанта в разработку когнитивного моделирования свидетельствует следующее.

Разработана модель концепта ECONOMIC CONFLICT, репрезентированного в английском медиадискурсе, в основе которой лежит полевая структура: выделено ядро данной структуры и смоделирована его ближняя и дальняя периферия.

Детально описаны средства вербальной репрезентации концепта ECONOMIC CONFLICT: определены тематические лексические группы, установлены типы лексических значений, проанализированы эмоционально-оценочные коннотации лексических единиц и словосочетаний, объективирующих данный концепт в текстовых фрагментах. Получено подтверждение тезиса о том, что объективация концепта осуществляется не только посредством отдельных лексем, но и словосочетаний, паремических и фразеологических средств, привносящих лингвокультурную составляющую в его содержание.

Установлены метафорические модели концептуализации конфликта в английском медийном дискурсе, которые формируют его оценочное восприятие в сознании широкой общественности.

Выявлена динамика содержания концепта ECONOMIC CONFLICT, выражающаяся в вариативности средств его репрезентации в английском медиадискурсе, что доказывает положения медиалингвистики о ведущей роли СМИ в концептуализации социальных явлений и конструировании их образа в сознании представителей дискурсивной общности.

Отмечая самостоятельность и результативность работы, высокий уровень ее выполнения, считаю необходимым высказать критические замечания и поставить некоторые вопросы, связанные с дальнейшей разработкой ее проблематики.

1. Использование моделирования как метода изучения концепта ECONOMIC CONFLICT является достоинством работы и важным результатом. Тем не менее, не всегда ясным остается разграничение терминов «концептуальные признаки», «когнитивные признаки», «концептуальные слои». Неудачными следует признать формулировки в

положениях, выносимых на защиту: «концепт ECONOMIC CONFLICT находится в окружении концептов...» (положение 4), «в совокупности с другими концептами, окружающими концепт ECONOMIC CONFLICT» (положение 5). Отметим, что в целом считая концепт ментальным образованием (стр. 27-28), диссертант не всегда последовательно разграничивает ментальный и языковой уровни, обозначая концепты, фреймы и другие ментальные структуры как языковые явления (стр. 37).

2. Определяя полевой и фреймовый способы как базовые для моделирования концепта, диссертант не дает четкого обоснования, почему в основу проведенного исследования положена именно полевая модель, предложенная И.А. Стерниным, в которой выделяется ядро концепта, его ближняя и дальняя периферия. На наш взгляд, учитывая, что конфликт является структурированным концептом, предполагающим участников, причины возникновения конфликта, последствия конфликта, способы разрешения конфликта более целесообразно было бы использовать модель фрейма, о которой автор пишет на стр. 28. В тексте диссертации приводится лишь утверждение о том, что «анализ работ отечественных и зарубежных лингвистов свидетельствует о возрастающем интересе к применению полевого подхода при анализе языковых явлений, в частности при построении полевой модели концепта» (стр. 37).

3. Вызывает сомнение выделение автором диахронической составляющей концепта ECONOMIC CONFLICT. Представляется, что в данном случае речь идет о динамическом аспекте концептуализации экономического конфликта в текстах медийного дискурса.

4. Отметим неточности в интерпретации некоторых лексических единиц, например в текстовом фрагменте, анализируемом автором на стр. 122, лексема *post mortems* используется в значении «an examination of a plan or event that failed, done to discover why it failed», что можно передать на русский язык как «изучение», «анализ» и т.д.

Высказанные замечания не затрагивают существа основных положений диссертации и не влияют на общую положительную оценку проведенного исследования.

Автореферат и 22 публикации по теме исследования, из них 6 – в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК при Министерстве науки и высшего образования РФ, в полной мере отражают основные положения диссертации.

Диссертационная работа О.А. Тремаскиной на тему «Моделирование концепта ECONOMIC CONFLICT в англоязычном медиадискурсе», представленная на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.04 – германские языки, является самостоятельным и завершенным исследованием, по своему содержанию и полученным результатам отвечает требованиям пп. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, а ее автор Тремаскина Олеся Александровна заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.04 – германские языки.

Доктор филологических наук (10.02.04 – германские языки),
доцент, заведующая кафедрой английской филологии
Федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования
«Волгоградский государственный университет»
(ФГАОУ ВО «ВолГУ»)
400062, г. Волгоград, проспект Университетский, 100.
тел. +7 (8442) 40-55-25; +79053351262
e-mail: kochetova@volsu.ru
сайт: <https://volsu.ru/>

28.05.2021 г.

Лариса Анатольевна Кочетова